1

Дело № 5-64-186/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

03 июня 2021 года

п. Нижнегорский,

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

Ткаченко Т.В., паспортные данные, гражданки Российской Федерации,  работающей ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, д, 5,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 9106210880001321 от дата, Ткаченко Т.В., являясь ..., не представила в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 2 по адрес, в установленный закнодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленные в установленном порядке документы и (или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, при следующих обстоятельствах. Ткаченко Т.В., являясь ..., расположенного по адресу: адрес, не представила в установленный п. 5 ст. 93.1 НК РФ пятидневный срок документы, необходимые для осуществления налогового контроля, а именно - документы, истребуемые по требованию о предоставлении документов (информации). В связи с проведением МИФНС по адрес в отношении наименование организации в адрес Межрайонную ИФНС N 1 по адрес было направлено поручение № 04-15/15412 от дата об истребовании документов (информации) из ГБУЗ РК «Нижнегорская РБ». На  основании  данного  поручения  в  соответствии  со  ст. 93.1  НК РФ  в  адрес ГБУЗ  РК  «Нижнегорская РБ» было направлено  требование  о  представлении  документов  (информации) № 4 от  дата,  которое получено  дата,  однако ГБУЗ РК «Нижнегорская РБ»  в установленный законом срок документы (информацию) не представило, не сообщило об отсутствии документов и не заявило ходатайство о продлении сроков, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

Должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Тарасенко Т.В., надлежаще извещенная месте и времени слушания дела, в судебное заседание не явилась представив письменное заявление в котором вину в совершении административного правонарушения полностью признала, просила сильно не наказывать, кроме того просила рассмотреть административное дело в её отсутствие, письменных возражений и ходатайств об отложении рассмотрения дела Тарасенко Т.В. не заявлено.

Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Тарасенко Т.В. в судебном заседании, что не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.

Кроме, признания вины Тарасенко Т.В., её вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № 910621088000132 от дата, установившим факт совершения административного правонарушения;

- выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ГБУЗ РК «Нижнегорская РБ»;

- актом № 912 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонауршениях от дата;

- требованием № 4 от дата о представлении документов (информации) в адрес ГБУЗ РК «Нижнегорская РБ» и квитанцией о приеме дата, согласно которому необходимо представить запрашиваемые налоговым органом документы;

- приказом ГБУЗ РК «Нижнегорская РБ» от дата № 918-ЛС о приеме работника на работу и должностной инструкцией юрисконсультат;

- копией требования № 4 от дата с резолюцией о необходимости Ткаченко Т.В. подготовить ответ от дата;

- обращением ГБУЗ РК «Нижнегорская РБ» от дата;

- обращением ГБУЗ РК «Нижнегорская РБ» от дата
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит

Часть 1 статьи 15.6 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно п. 1 ст. 93 НК РФ должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у проверяемого лица необходимые для проверки документ.

Согласно п. 4 ст. 31 НК РФ документы, используемые налоговыми органами при реализации своих полномочий в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, могут быть переданы налоговым органом лицу, которому они адресованы, или его представителю непосредственно под расписку, направлены по почте заказным письмом или переданы в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота, если порядок их передачи прямо не предусмотрен Налоговым Кодексом. Лицам, на которых Налоговым Кодексом возложена обязанность представлять налоговую декларацию (расчет) в электронной форме указанные документы передаются налоговым органом в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота. В случаях направления документа налоговым органом по почте заказным письмом датой его получения считается шестой день со дня отправки заказного письма.

В соответствии с ч. 5 ст. 93.1 НК РФ лицо, получившее требовании о представлении документов (информации), исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией). Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанный срок, налоговый орган по ходатайству лица, у которого истребованы документы, вправе продлить срок представления этих документов (информации).

Как предусмотрено ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.

Запись о юридическом лице ГБУЗ РК «Нижнегорская РБ» в единый государственный реестр юридических лиц внесена дата

На основании приказа № 918-ЛС от дата ГБУЗ РК «Нижнегорская РБ», Ткаченко Т.В. с дата вступила в должность юрисконсульта отдела кадрового и правового обеспечения.

Согласно пп. 2.15 адрес инструкции юрисконсульт в том числе обязан выполнять поручения непосредственного начальника и главного врача, в связи с чем, Ткаченко Т.В. была обязана выполнить поручение руководителя ГБУЗ РК «Нижнегорская РБ» от дата о предоставлении ответа на требование налоговой инспекции от дата № 4.

Судом установлено, что дата в адрес ГБУЗ РК «Нижнегорская РБ» поступило требование № 4 от дата о представлении документов (информации).

В тот же день, руководитель ГБУЗ РК «Нижнегорская РБ» поручил должностному лицу - Ткаченко Т.В. поручил подготовить ответ на указанное требование, путем нанесения резолюции на требование.

Вместе с тем, Ткаченко Т.В. свою обязанность по подготовке ответа на требование в установленный законом, а именно п. 5 ст. 93.1 НК РФ срок до дата, и предоставлении истребуемых документов (информации) или же уведомлении налогового органа о том, что ГБУЗ РК «Нижнегорская РБ» не располагает такой информацией, не исполнила.

Доказательств отсутствия возможности и наличия объективных обстоятельств, препятствующих своевременному выполнению установленных законодательством обязанностей, не представлено. Чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил, не установлено.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия Ткаченко Т.В. по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.

При назначении административного наказания Ткаченко Т.В. суд учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение.

К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном, и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств в судебном заседании не установлено.

Избирая вид и размер административного наказания, учитываются характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновной, наличие отягчающих и отсутствие смягчающих административную ответственность обстоятельств, для достижения цели наказания Ткаченко Т.В., возможно назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.6, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – юрисконсульта наименование организации Ткаченко Т.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ....

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья

                                     А.И. Гноевой